<sup>107</sup> LANATA, *Gli atti dei martiri*, cit., 72-73.

<sup>108</sup> Nora era *municipium* romano. Cfr. P. MELONI, *La Sardegna romana*, Chiarella, Sassari, 1980, 229.

<sup>109</sup> SPANU, *Martyria Sardiniae*, cit., 77-79.

*posset abscondi* (IV, 11). Questa parte è presente anche nella Passione di S. Procopio, ma è di elaborazione locale V, 5-6: '*Nunc probabo si hoc signum quod mihi ostensum fuit ad auxilium has barbaras gentes subuertet, ut per illud feliciter uincam*' [...] *Per te ergo et per signum sanctae crucis tuae gentes has quae in sua feritate confidunt comprime atque prosterne*'. E ancora: *Dixitque* [l'angelo] *ad beatum Ephysum: 'Hoc uenerabile <signum> regis est omnium hominum'; et inuicem se salutauerunt* (VII, 2). Questo *signum* viene descritto come una croce e il suo significato dovrà essere però contestualizzato nella realtà sarda e mediterranea del secolo VIII-X<sup>110</sup>.

Ricorre almeno due volte un riferimento alla vicenda dei tre giovani, Azaria, Anania e Misaele, posti nella fornace ardente da Nabucodonosor perché si rifiutavano di inchinarsi di fronte alla statua del dio Marduk, episodio compreso nel libro di Daniele, cap. 3. Nel nostro testo si legge:

Beatus itaque Ephysus dixit eis [agli angeli]: 'Scio quia tribus pueris in caminum ignis missis atque in eo orantibus missus est angelus Domini de caelo qui ignis flammam extinxit, sed ego quid operatus sum boni ut ad me mitteret Dominus angelos suos?'. Angeli autem haec audientes deprecati sunt Dominum ut beato Ephysio se ipsum dignaretur ostendere (VIII, 18),

episodio si presenta anche in varie redazioni della *Passio Procopii*, ma di cui manca la 'protesta' di Efsio sul perché Dio abbia mandato i suoi angeli: se egli non è uno dei tre ragazzi nella fornace perché Dio gli manda degli angeli, cosa ha fatto di buono per meritarsi ciò? Gli angeli, invece di rassicurarlo, pregano il Signore affinché si degni di manifestarsi ad Efsio.

Infine nella preghiera che precede l'esecuzione così Efsio prega:

Et nunc, Domine, clementiam tuam peto, ut qui liberasti tres pueros de camino ignis ardentis in Babylone, eruas me de medio istius ignis ardentis, ut gentes istae uideant mirabilia tua et glorificent nomen tuum in saecula saeculorum' (VIII, 56),

formula parzialmente attestata (*liberasti tres pueros de camino ignis ardentis*) in varie orazioni, per esempio negli *Officia per ferias* composti da Alcu-

<sup>110</sup> M. DI BERARDO, "Croce. Area bizantina", *Enciclopedia dell'Arte medievale*, 5, Istituto dell'Enciclopedia italiana, 1994, 545-550 ci ricorda che l'uso della croce come simbolo dell'impero bizantino è fenomeno che cambia nel tempo e si carica talvolta di valenze politico-religiose.